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1. Значения величин потребительских бюджетов в Республике Татарстан  

 

Величина прожиточного минимума (ПМ) на душу населения и для 

трудоспособного населения, а также величина минимального 

потребительского бюджета (МПБ) на члена типовой семьи в Республике 

Татарстан утверждаются постановлениями Кабинета Министров Республики 

Татарстан. 

 
в рублях 

 2021г. 2022г. 

  
Величина ПМ: год год 

на душу населения  9955 11832 

для 

трудоспособного 

населения 

10622 12896 

Величина МПБ 
I кв II кв III кв IVкв I кв II кв - 

на члена типовой 

семьи 
17639 17949 18004 18731 19424 21300 - 
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2.Индикаторы оценки деятельности территориальных комиссий за январь-июль 2022 года 

 

  

Размер средней заработной платы 

организаций, не относящихся к субъектам 

малого предпринимательства, рублей1) 

Соотношение средней заработной платы организаций, не 

относящихся к субъектам малого предпринимательства, и 

стоимостной величины минимального потребительского 

бюджета по Республике Татарстан2), % (раз)  
январь-июль 2022г. 

Республика Татарстан 49942,63) в 2,3 раза 

Агрызский  44873,7 в 2,1 раза 

Азнакаевский  48513,0 в 2,3 раза 

Аксубаевский  36499,4 171,4 

Актанышский  40143,3 188,5 

Алексеевский  43769,9 в 2,1 раза 

Алькеевский  35029,5 164,5 

Альметьевский  63288,0 в 3,0 раза 

Апастовский  40574,3 190,5 

Арский  35956,6 168,8 

Атнинский  35558,7 166,9 

Бавлинский  45861,7 в 2,2 раза 

Балтасинский  34545,4 162,2 

Бугульминский  48876,3 в 2,3 раза 

Буинский  38221,2 179,4 

Верхнеуслонский  95642,9 в 4,5 раза 

Высокогорский  47094,7 в 2,2 раза 

Дрожжановский  34270,8 160,9 

Елабужский  58589,3 в 2,8 раза 

Заинский  44695,7 в 2,1 раза 

Зеленодольский  37118,4 174,3 

Кайбицкий  41960,3 197,0 

Камско-Устьинский  37185,3 174,6 

Кукморский  37512,3 176,1 

Лаишевский  70397,2 в 3,3 раза 

Лениногорский  50829,5 в 2,4 раза 

Мамадышский  40382,0 189,6 

Менделеевский  54267,4 в 2,5 раза 
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Размер средней заработной платы 

организаций, не относящихся к субъектам 

малого предпринимательства, рублей1) 

Соотношение средней заработной платы организаций, не 

относящихся к субъектам малого предпринимательства, и 

стоимостной величины минимального потребительского 

бюджета по Республике Татарстан2), % (раз)  
январь-июль 2022г. 

Мензелинский  37315,7 175,2 

Муслюмовский  37791,3 177,4 

Нижнекамский  69639,7 в 3,3 раза 

Новошешминский  58843,9 в 2,8 раза 

Нурлатский  45193,8 в 2,1 раза 

Пестречинский  45232,1 в 2,1 раза 

Рыбно-Слободский  34082,9 160,0 

Сабинский 40186,1 188,7 

Сармановский  43172,0 в 2,0 раза 

Спасский  36943,4 173,4 

Тетюшский  35980,8 168,9 

Тукаевский  42760,3 в 2,0 раза 

Тюлячинский  35806,8 168,1 

Черемшанский  43567,9 в 2,0 раза 

Чистопольский  41404,3 194,4 

Ютазинский  38878,7 182,5 

г.Казань 62222,9 в 2,9 раза 

г.Набережные Челны 54034,8 в 2,5 раза 

Справочно: Просроченная задолженность по заработной плате по Республике Татарстан на 1 сентября 2022 года не имеется. 
1) Показатели разрабатываются применительно к субъектам, ведущим хозяйственную деятельность только на территории Республики Татарстан. 

2) В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.07.2022г. №733 "Об утверждении стоимостной величины минимального потребительского бюджета (МПБ) в целом по 

Республике Татарстан за II квартал 2022 года" утверждена стоимостная величина МПБ в целом по Республике Татарстан за II квартал 2022 года в размере 21300 рублей. 

3) Включая субъекты малого предпринимательства. 
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3. Ранжирование муниципальных образований Республики Татарстан по 

размеру среднемесячной заработной платы организаций, не относящихся к 

субъектам малого предпринимательства, за январь-июль 2022 года 

 

Наименование 

муниципального 

образования 

Среднемесячная 

заработная 

плата*, рублей 

Ранг в группе 

муниципальных 

образований 

Темп роста/снижения, % 

(январь-июль 2022г. к 

январю-июлю 2021г.) 

Муниципальные районы с центром - городом республиканского значения и городские округа 

Нижнекамский район 69639,7 1 125,8 

Альметьевский район 63288,0 2 118,2 

Казань 62222,9 3 114,3 

Елабужский район 58589,3 4 118,3 

Набережные Челны 54034,8 5 117,8 

Лениногорский район 50829,5 6 120,4 

Бугульминский район 48876,3 7 116,0 

Азнакаевский район 48513,0 8 120,3 

Бавлинский район 45861,7 9 117,2 

Нурлатский район 45193,8 10 118,3 

Заинский район 44695,7 11 111,4 

Чистопольский район 41404,3 12 112,9 

Буинский район 38221,2 13 115,9 

Зеленодольский район 37118,4 14 99,4 

Муниципальные районы, имеющие городское и сельское население 

Верхнеуслонский район 95642,9 1 123,5 

Лаишевский район 70397,2 2 117,4 

Менделеевский район 54267,4 3 120,3 

Агрызский район 44873,7 4 113,8 

Алексеевский район 43769,9 5 120,8 

Сармановский район 43172,0 6 116,5 

Апастовский район 40574,3 7 116,1 

Мамадышский район 40382,0 8 118,7 

Сабинский район 40186,1 9 115,3 

Ютазинский район 38878,7 10 109,6 

Кукморский район 37512,3 11 112,8 

Мензелинский район 37315,7 12 114,7 

Камско-Устьинский 

район 
37185,3 13 115,3 

Спасский район 36943,4 14 114,6 

Аксубаевский район 36499,4 15 117,4 

Тетюшский район 35980,8 16 117,9 

Арский район 35956,6 17 115,4 

Балтасинский район 34545,4 18 115,7 

Рыбно-Слободский район 34082,9 19 114,0 

Муниципальные районы, имеющие только сельское население 

Новошешминский район 58843,9 1 120,1 

Высокогорский район 47094,7 2 117,7 

Пестречинский район 45232,1 3 115,8 

Черемшанский район 43567,9 4 113,5 

Тукаевский район 42760,3 5 112,6 

Кайбицкий район 41960,3 6 145,9 

Актанышский район 40143,3 7 114,4 

Муслюмовский район 37791,3 8 110,8 
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Наименование 

муниципального 

образования 

Среднемесячная 

заработная 

плата*, рублей 

Ранг в группе 

муниципальных 

образований 

Темп роста/снижения, % 

(январь-июль 2022г. к 

январю-июлю 2021г.) 

Тюлячинский район 35806,8 9 116,9 

Атнинский район 35558,7 10 113,3 

Алькеевский район 35029,5 11 115,4 

Дрожжановский район 34270,8 12 117,4 

Справочно: 

Размер среднемесячной заработной платы, начисленной работникам организаций, включая субъекты малого предпринимательства, 

в целом по Республике Татарстан за январь-июль 2022г. составил 49942,6 рубля. 

* Показатели разрабатываются применительно к субъектам, ведущим хозяйственную деятельность только на территории 

Республики Татарстан. 
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4. Численность и среднемесячная заработная плата работающих на 

предприятиях и в организациях, включая субъекты малого 

предпринимательства, за январь-июль 2022 г. 

 

Средняя заработная плата, начисленная работникам предприятий и 

организаций, включая субъекты малого предпринимательства1), в январе-

июле 2022г. составила 49942,6 руб. и возросла на 17,3% по сравнению с 

соответствующим периодом 2021г. 

Реальная заработная плата (рассчитанная с учетом индекса 

потребительских цен на товары и услуги) в январе-июле 2022г. составила 102,1% к 

соответствующему периоду 2021г. 

 
Вид экономической деятельности Среднесписочная 

численность 
работников, без 
совместителей и 

работников 
несписочного состава, 

тыс. человек 

Среднемесячная заработная 
плата одного работника, 

рублей 

январь-июль 
2022г. 

январь-июль 
2022г. 

в % к январю-
июлю 2021г. 

Всего  1240,3 49942,6 117,3 

из них:    

сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 
рыбоводство 40,8 35159,3 118,2 

добыча полезных ископаемых 33,2 77723,9 116,3 

обрабатывающие производства 252,1 57614,1 117,5 

обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха 33,0 61993,6 115,2 

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений 14,3 38499,8 112,6 

строительство 80,9 47989,8 146,2 

торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов 138,1 42131,0 127,8 

транспортировка и хранение 108,3 43937,5 108,3 

деятельность гостиниц и предприятий общественного 
питания 19,6 32437,2 119,7 

деятельность в области информации и связи 34,3 77404,9 120,7 

деятельность финансовая и страховая 27,1 71460,2 116,9 

деятельность по операциям с недвижимым имуществом 35,1 34425,3 115,1 

деятельность профессиональная, научная и 
техническая 46,0 64519,1 109,5 

деятельность административная и сопутствующие 
дополнительные услуги 38,2 34813,7 108,3 

государственное управление и обеспечение военной 
безопасности; социальное обеспечение 66,1 46480,1 104,9 

образование 145,0 41490,9 116,5 

деятельность в области здравоохранения и социальных 
услуг 97,9 45410,2 112,1 

деятельность в области культуры, спорта, организации 
досуга и развлечений 24,3 52961,5 110,6 

предоставление прочих видов услуг 6,0 38484,6 109,5 
1) По чистым видам экономической деятельности. 
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5. Информация о количестве предприятий и организаций, не относящихся к 

субъектам малого предпринимательства, имеющих среднюю начисленную 

заработную плату ниже социальных минимумов, по видам экономической 

деятельности за январь-июль 2022 года 
 

Вид экономической деятельности 

Количество 

предприятий с 

заработной платой 

ниже ПМ, единиц 

Количество 

предприятий с 

заработной 

платой ниже 

МРОТ, единиц 
Республика Татарстан 8 16 

Образование 1 3 

Деятельность в области культуры, спорта, организации 

досуга и развлечений 2 3 

Деятельность финансовая и страховая 0 0 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 1 2 

Обрабатывающие производства 0 0 

Добыча полезных ископаемых 0 0 

Предоставление прочих видов услуг 1 2 

Государственное управление и обеспечение военной 

безопасности; социальное обеспечение 0 0 

Деятельность административная и сопутствующие 

дополнительные услуги 0 0 

Деятельность в области здравоохранения и социальных 

услуг 0 1 

Строительство 1 1 

Деятельность профессиональная, научная и 

техническая 0 1 

Деятельность по операциям с недвижимым 

имуществом 0 0 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 

утилизации отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений 0 0 

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 

рыбоводство 0 0 

Транспортировка и хранение 0 1 

Деятельность гостиниц и предприятий общественного 

питания 0 0 

Деятельность в области информации и связи 
2 2 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 0 0 
Данные представлены без учета ОМСУ и предприятий, средняя численность работников которых не превышает 15 человек. 

Данные представляются без учета территориально обособленных структурных подразделений. По данным Территориального 

органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Татарстан. ОМСУ-органы местного 

самоуправления. МРОТ-минимальный размер оплаты труда на текущий год. ПМ прожиточный минимум на текущий год. 

МРОТ - минимальный размер оплаты труда на текущий год. 

ПМ - прожиточный минимум на текущий год. ОМСУ.-.органы местного самоуправления. 
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6. Состояние сферы услуг 
 

 

Динамика объема платных услуг, оказанных населению 

 
 Млн рублей В % к 

соответствующему предыдущему 

периоду предыдущего года периоду 

2021г.1)  

январь 25721,1 98,2 94,9 

февраль 24840,1 101,3 96,2 
март 25092,7 105,2 100,3 

I квартал 75653,9 101,5 х 
апрель 23911,8 155,3 94,7 
май 22487,2 143,6 94,2 
июнь 21904,0 115,0 96,0 

II квартал 68303,0 138,1 89,3 
I полугодие 143956,9 115,4 х 

июль 22429,7 99,3 101,8 
август 23592,4 98,1 105,0 
сентябрь 25048,8 98,9 105,5 

III квартал 71070,9 100,4 102,5 
январь-сентябрь 215027,8 109,4 х 

октябрь 27191,5 105,8 109,1 
ноябрь 28325,3 105,2 103,2 
декабрь 31506,0 109,3 110,3 

IV квартал 87022,8 108,8 121,3 
январь-декабрь 302050,6 108,8 х 

2022г.  

январь1) 29139,2 106,2 92,2 
февраль1) 28750,8 108,9 98,3 
март1) 29034,5 108,6 100,1 

I квартал1) 86924,5 107,9 х 
апрель 28317,3 108,3 96,1 
май 26788,8 107,5 93,6 
июнь2) 24757,5 102,3 91,8 

II квартал2) 79863,6 105,3 88,2 
I полугодие2) 166788,1 106,8 х 

июль 24633,9 97,2 97,2 
январь-июль 191422,0 105,5 х 

1) Оперативные данные уточнены после получения данных годового сплошного статистического наблюдения за организациями, не 

относящимися к субъектам малого предпринимательства, и ежегодных выборочных обследований малых предприятий, 

микропредприятий и индивидуальных предпринимателей. 
2) Данные изменены за счет уточнения респондентами предварительных данных за предыдущий месяц в отчете за следующий месяц. 
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Объем платных услуг населению по видам 

 

    Январь-июль 2022г. Июль 2022г. 

млн 

рублей 

в % к 

итогу 

в % к 

январю- 

июлю 2021г. 

млн 

рублей 

в % к 

итогу 

в % к 

июлю 

2021г. 

Платные услуги 191422,0 100,0 105,5 24633,9 100,0 97,2 

в том числе:       

бытовые 28988,3 15,1 110,2 4277,3 17,4 95,5 

транспортные 34841,7 18,2 102,8 5383,9 21,9 97,1 

услуги почтовой связи, курьерские 

услуги 909,8 0,5 114,3 130,4 0,5 153,9 

из них курьерской доставки 57,2 0,0 …1) 12,5 0,1 …1) 

телекоммуникационные 17192,7 9,0 93,0 2513,8 10,2 89,0 

жилищные 11062,9 5,8 104,1 1432,2 5,8 97,4 

коммунальные 40873,4 21,3 102,4 3080,0 12,5 91,7 

   услуги гостиниц и аналогичные услуги 

по предоставлению временного жилья 4673,9 2,4 128,1 789,1 3,2 112,8 

учреждений культуры 2482,2 1,3 134,0 329,6 1,4 119,0 

туристических агентств, туроператоров 

и прочие услуги по бронированию и 

сопутствующие им услуги  2629,2 1,4 140,6 510,1 2,1 140,9 

физической культуры и спорта 2476,5 1,3 114,9 274,4 1,1 139,2 

из них фитнес-центров и спортивных 

клубов 728,7 0,4 …1) 125,8 0,5 …1) 

медицинские 13488,4 7,0 101,2 2172,9 8,8 87,7 

услуги специализированных 

коллективных средств размещения 3768,9 2,0 124,6 746,1 3,0 114,7 

ветеринарные 451,5 0,2 117,6 60,2 0,2 99,6 

юридические 4373,0 2,3 95,3 609,9 2,5 93,4 

системы образования 18691,3 9,8 115,1 1731,6 7,0 110,8 

предоставляемые гражданам пожилого 

возраста и инвалидам 309,8 0,2 182,5 49,8 0,2 178,4 

прочие виды платных услуг 4208,5 2,2 97,9 542,6 2,2 85,3 

из них электронные услуги и сервисы 

в области информационно-

коммуникационных технологий 304,4 0,2 …1) 53,1 0,2 …1) 

1) Статистическое наблюдение осуществляется с января 2022 года . 
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Объем бытовых услуг населению по видам 

 

 Январь-июль 2022г. Июль 2022г. 

млн 

рублей 

в % к млн 

рублей 

в % к 

итогу январю- 

июлю 

2021г. 

итогу июлю 

2021г. 

Бытовые услуги 28988,3 100,0 110,2 4277,3 100,0 95,5 

в том числе:       

ремонт, окраска и пошив обуви 302,8 1,0 101,5 20,8 0,5 105,5 

ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных 

изделий, головных уборов и изделий 

текстильной галантереи, ремонт, пошив и 

вязание трикотажных изделий 556,1 1,9 103,8 63,2 1,5 94,0 

ремонт и техническое обслуживание бытовой 

радиоэлектронной аппаратуры, бытовых 

машин и приборов, ремонт и изготовление 

металлоизделий 872,2 3,0 97,6 157,9 3,7 104,7 

техническое обслуживание и ремонт 

транспортных средств, машин и оборудования 10552,2 36,4 112,6 1653,3 38,7 99,6 

изготовление и ремонт мебели 597,9 2,1 107,8 82,1 1,9 84,2 

химическая чистка и крашение, услуги 

прачечных 116,1 0,4 119,1 17,2 0,4 103,5 

ремонт и строительство жилья и других 

построек 10153,7 35,0 108,7 1419,8 33,2 92,4 

услуги фотоателье 334,2 1,2 94,4 53,4 1,2 93,3 

услуги саун, бань и душевых 962,9 3,3 109,3 115,6 2,7 116,0 

парикмахерские и косметические услуги 2300,8 8,0 117,3 325,2 7,6 83,7 

услуги по аренде, лизингу и прокату 212,3 0,7 110,6 36,0 0,8 124,9 

из них услуги по аренде и лизингу легковых 

автомобилей и легких автотранспортных 

средств (включая каршеринг) 90,5 0,3 …1) 17,2 0,4 …1) 

ритуальные услуги 1642,8 5,7 115,0 272,1 6,4 96,4 

прочие бытовые услуги 384,3 1,3 93,3 60,7 1,4 85,9 

1) Статистическое наблюдение осуществляется с января 2022 года . 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

 

7. Динамика численности безработных, зарегистрированных в органах 

службы занятости Республики Татарстан на 01.09.2022 года 

 

 

Наименование ЦЗН 

Численность безработных 
Изменение численности 

на 01.09.2022г. 

На 
01.09.
2021 

На 
01.01.
2022 

На 
01.08.
2022 

На 
01.09.
2022 

к 
соот.пе
риоду 

предыд.
года 

к 
начал
у года 

к 
преды
дущем

у 
месяц

у 

ГКУ ЦЗН г.Казань 8356 4671 3950 4015 -4341 -656 65 

ГКУ ЦЗН Авиастроительного р-на 386 303 278 271 -115 -32 -7 

ГКУ ЦЗН Вахитовского р-на 540 438 268 262 -278 -176 -6 

ГКУ ЦЗН Кировского р-на 774 624 464 466 -308 -158 2 

ГКУ ЦЗН Московского р-на 410 351 356 341 -69 -10 -15 

ГКУ ЦЗН Ново-Савиновского р-на 947 633 635 641 -306 8 6 

ГКУ ЦЗН Приволжского р-на 2995 1455 976 991 -2004 -464 15 

филиал ЦЗН г.Казань по Советскому 
р-ну 2304 867 973 1043 -1261 176 70 

ГКУ ЦЗН г.Азнакаево 211 154 151 142 -69 -12 -9 

ГКУ ЦЗН г.Альметьевск 1058 700 713 677 -381 -23 -36 

ГКУ ЦЗН г.Бавлы 235 119 90 77 -158 -42 -13 

ГКУ ЦЗН г.Бугульма 392 242 236 216 -176 -26 -20 

ГКУ ЦЗН г.Буинск 51 56 67 62 11 6 -5 

ГКУ ЦЗН г.Елабуга 435 312 254 291 -144 -21 37 

ГКУ ЦЗН г.Заинск 148 130 111 106 -42 -24 -5 

ГКУ ЦЗН г.Зеленодольск 621 422 331 300 -321 -122 -31 

ГКУ ЦЗН г.Лениногорск 359 249 124 112 -247 -137 -12 

ГКУ ЦЗН г.Набережные Челны 1415 1182 1164 1161 -254 -21 -3 

ГКУ ЦЗН г.Нижнекамск 1167 1032 974 1079 -88 47 105 

в том числе ЦЗН г.Нижнекамск 
Камполянский отд. 243 217 200 212 -31 -5 12 

ГКУ ЦЗН г.Нурлат 307 226 180 154 -153 -72 -26 

ГКУ ЦЗН г.Чистополь 237 132 225 153 -84 21 -72 

ГКУ ЦЗН Аксубаевского р-на 80 98 50 50 -30 -48 0 

ГКУ ЦЗН Актанышского р-на 35 27 47 45 10 18 -2 

ГКУ ЦЗН Алексеевского р-на 39 39 43 29 -10 -10 -14 

ГКУ ЦЗН Алькеевского р-на 45 34 39 30 -15 -4 -9 

ГКУ ЦЗН Апастовского р-на 38 27 38 42 4 15 4 

ГКУ ЦЗН Арского р-на 217 112 104 100 -117 -12 -4 

ГКУ ЦЗН Атнинского р-на 17 24 21 18 1 -6 -3 

ГКУ ЦЗН Балтасинского р-на 78 66 89 75 -3 9 -14 

ГКУ ЦЗН Верхнеуслонского р-на 62 63 50 48 -14 -15 -2 

ГКУ ЦЗН Высокогорского р-на 181 139 121 122 -59 -17 1 

ГКУ ЦЗН Дрожжановского р-на 42 28 39 45 3 17 6 

ГКУ ЦЗН Кукморского р-на 93 93 90 85 -8 -8 -5 

ГКУ ЦЗН Кайбицкого р-на 21 44 26 21 0 -23 -5 

ГКУ ЦЗН Лаишевского р-на 56 49 45 42 -14 -7 -3 

ГКУ ЦЗН Мамадышского р-на 80 70 88 73 -7 3 -15 
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Наименование ЦЗН 

Численность безработных 
Изменение численности 

на 01.09.2022г. 

На 
01.09.
2021 

На 
01.01.
2022 

На 
01.08.
2022 

На 
01.09.
2022 

к 
соот.пе
риоду 

предыд.
года 

к 
начал
у года 

к 
преды
дущем

у 
месяц

у 

ГКУ ЦЗН Менделеевского р-на 60 36 48 37 -23 1 -11 

ГКУ ЦЗН Мензелинского р-на 29 27 27 17 -12 -10 -10 

ГКУ ЦЗН Муслюмовского р-на 59 51 64 42 -17 -9 -22 

ГКУ ЦЗН Новошешминского р-на 23 30 16 21 -2 -9 5 

ГКУ ЦЗН Пестречинского р-на 213 87 185 159 -54 72 -26 

ГКУ ЦЗН Рыбно-Слободского р-на 47 31 31 27 -20 -4 -4 

ГКУ ЦЗН Сабинского р-на 142 106 95 91 -51 -15 -4 

ГКУ ЦЗН Сармановского р-на 81 75 79 75 -6 0 -4 

ГКУ ЦЗН Спасского р-на 48 40 35 32 -16 -8 -3 

ГКУ ЦЗН Тетюшского р-на 53 29 38 36 -17 7 -2 

ГКУ ЦЗН Тюлячинского р-на 56 39 45 37 -19 -2 -8 

ГКУ ЦЗН Черемшанского р-на 73 55 47 42 -31 -13 -5 

ГКУ ЦЗН Ютазинского р-на 40 28 23 18 -22 -10 -5 

Филиал ЦЗН г.Наб.Челны по 
Тукаевскому р-ну 133 85 75 84 -49 -1 9 

Филиал ЦЗН Мендел.по Агрызскому 
р-ну 186 108 118 135 -51 27 17 

Филиал ЦЗН Тетюшск.по Камско-
Устьинскому р-ну 71 54 42 39 -32 -15 -3 

Итого 17390 11421 10428 10262 -7128 -1159 -166 
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8. Краткий анализ ситуации на рынке труда Республики Татарстан по 

состоянию на 1 сентября 2022 года 

 

По оперативным данным обследований, проведенных Территориальным 

органом Федеральной службы государственной статистики по Республике 

Татарстан в среднем за июнь – август 2022 года численность рабочей силы 

Республики Татарстан в возрасте 15 лет и старше составила 2 032,0 тыс.человек, 

из них 1 984,6 тыс.человек были заняты в экономике и 47,4 тыс.человек или (2,3%) 

от численности рабочей силы не имели занятия, но активно его искали (в 

соответствии с методологией Международной Организации Труда они 

классифицируются как безработные). Уровень занятости населения составляет 

62,7%. 

За январь – август 2022 года в органы службы занятости обратилось по 

различным вопросам 81,9 тыс.человек, в том числе приняты на учет в качестве 

ищущих работу – 49,5 тыс.человек. За указанный период трудоустроены 29,6 

тыс.человек, из которых 15,9 тыс.незанятых граждан. 

Уровень регистрируемой безработицы составил 0,51% от численности 

рабочей силы республики. 

Выше среднереспубликанского значения уровень безработицы в Агрызском 

(0,73%), Нижнекамском (0,68%), Елабужском (0,67%), Альметьевском (0,62%), 

Пестречинском (0,59%) и Сабинском (0,58%) и муниципальных районах, в 

г.Казани (0,62%). 

Ниже среднереспубликанского значения уровень безработицы в 

Мензелинском (0,13%), Ютазинском (0,18%), Лаишевском (0,20%), Алексеевском 

(0,22%), Рыбно-Слободском (0,22%), Менделеевском (0,24%), Лениногорском 

(0,26%) и Атнинском (0,28%) муниципальных районах. 

Уровень регистрируемой безработицы по моногородам следующий: 

г. Набережные Челны – 0,41%; 

г. Нижнекамск – 0,55%; 
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пгт. Камские Поляны – 2,1%; 

г. Менделеевск – 0,28%; 

г. Елабуга – 0,64%; 

г. Зеленодольск – 0,60; 

г. Чистополь – 0,46%. 

По сравнению с началом 2022 года незначительно увеличились в составе 

безработных доля граждан, имеющих высшее и среднее образование, – 77,01% (на 

01.01.2022 – 68,67%), доля граждан, стремящихся возобновить трудовую 

деятельность, – 9,52% (на 01.01.2022 – 7,82%), доля молодежи в возрасте 16 – 29 

лет – 15,01% (на 01.01.2022 – 13,17%), доля граждан, впервые ищущих работу, – 

6,06% (на 01.01.2022 – 4,97%). 

В составе безработных уменьшились доля граждан предпенсионного 

возраста – 15,45% (на 01.01.2022 – 20,02%), доля граждан, уволившихся по 

собственному желанию, – 70,91% (на 01.01.2022 – 74,91%), доля родителей, 

воспитывающих несовершеннолетних детей, – 34,81% (на 01.01.2022 – 37,79%), 

доля женщин – 63,59% (на 01.01.2022 – 64,79%), доля инвалидов – 5,92% (на 

01.01.2022 – 6,36%), доля граждан, проживающих в сельской местности, – 24,69% 

(на 01.01.2022 – 24,74%). 

Средняя продолжительность безработицы по республике – 3,93 месяца.  

Ниже средней продолжительности по республике продолжительность 

периода безработицы: 

-по категории «молодежь в возрасте 16–29 лет» – 2,88 месяца, 

-«жители монопрофильных городов» – 3,67 месяца, 

-«жители, проживающие в сельской местности» – 3,60 месяца; 

-в пределах средней по республике продолжительность безработицы по 

категории «женщины» – 4 месяца. 

Выше средней продолжительности по республике продолжительность по 

категории «инвалиды» – 4,73 месяца. 
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Заявленное работодателями число вакансий на 1 сентября 2022 года 

составило 74,4 тыс. единиц. Наибольшее количество вакансий заявлено: на 

производстве (31,6 тыс. рабочих мест), в сферах строительства и недвижимости 

(8,3 тыс. рабочих мест), транспорт (3,7 тыс. рабочих мест), образование и наука 

(3,5 тыс. рабочих мест), деятельность в области здравоохранения (3,2 тыс. рабочих 

мест), пищевая промышленность (3,1 тыс. рабочих мест), продажи и бытовое 

обслуживание (3,0 тыс. рабочих мест), в консалтинге (2,5 тыс. рабочих мест), в 

других сферах (15,5 тыс. рабочих мест). 

Наиболее востребованными профессиями и специальностями на 

сегодняшний день являются водитель автомобиля (39,2 тыс. руб.), подсобный 

рабочий (21,8 тыс. руб.), уборщик производственных и служебных помещений 

(18,6 тыс. руб.), монтажник технологических трубопроводов (63,8 тыс. руб.), 

повар (25,3 тыс. руб.), монтажник (72,4 тыс. руб.), газосварщик (71,2 тыс. руб.), 

кондуктор (32,1 тыс. руб.), электрогазосварщик (38,7 тыс. руб.), слесарь – 

ремонтник (37,5 тыс. руб.), электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования (36,4 тыс. руб.), грузчик (28,2 тыс. руб.), дворник (18,2 тыс. 

руб.), разнорабочий (23,2 тыс. руб.), охранник (20,0 тыс. руб.), арматурщик (33,1 

тыс. руб.), инженер (38,1 тыс. руб.), бетонщик (57,4 тыс. руб.), швея (26,0 тыс. 

руб.), воспитатель (22,2 тыс. руб.), младший воспитатель (16,2 тыс. руб.), 

медицинская сестра (22,2 тыс. руб.). 

Коэффициент напряженности на рынке труда на 1 сентября 2022 года 

составляет 0,14 чел. на 1 вакансию. 


